Tom. I.

Hoc ubi mutatum fuerit, mox ad „Quodam — loco“ ascribetur istud: in *Rhetoricis*, ubi jam non poterimus eo carere. Potest etiam excidisse nostro loco deperditi cujusdam libri, velut *Grylli* (2, 17, 14) *Sophistae* (not. ad 3, 1, 8) nomen, quanquam haec medicina adeo tuta non est. Fatebor interim, Quintilianum, etsi negligentiae crimen ei tam leviter non impingam, potuisse decipi, quod ipse, terendis Apollodori, Hermagorae aliorumque Artibus, assuefactus erat doctrinae de statibus, ut ejus in Aristotele quoque mentionem quaereret; quae nulla est. Inde potuerunt tenebrae obrepere loco nostro. Restat, quam cum lectore communis, elegans Buttmanni conjectura, qui pro *etiam sic* malit *etiamsi*, expungens comma post *dividit*. Sic levigatur sane oratio. *Tamen* quoque, cum protinus recurat „Quodam *tamen*“ mutes fortasse Basileensis ed. scriptura *tandem*. Nam hoc quoque in recepta non male reprehendit Capper.

K k

pervenit, ut *An sit? Quale, Quantum, et Quam multum sit?* quaerendum putet. Quodam tamen loco finitionis quoque vim intelligit, quo dicit quaedam sic defendi, *Sustuli, sed non furtum feci: Percussi, sed non injuriam feci.* Posuerat et Cicero in libris rhetoricis, *facti, nominis, generis, actionis: ut*

de Jenf.), probum est, in recepta non item; sicut *putat* quoque, indicativus. Eandem loci constitutionem tuentur Codd. Guelf. Goth. Turic. nisi quod omittunt *quid* ante *quale*, cum Voss. 2. 3. Alm. Id et ipse expunxi sex bonis Codd. auctoribus factis, cum sententia ipsa respuat, diserte subjiciente Quintiliano, *finitionem* (h. e. τὸ *quid*) nonnisi *quodam loco* ab Aristotele tamen intelligi. Nam Victorii (ad Ar. Rhet. 1, 13, 9) et Capperonnerii ratio, jungentium *an sit quid* pro *an sit aliquid*, minus placet. Badius eam, quae est apud Gesnerum, scripturam (haec nostra est, sed addito *quid*) primus invexit; inde, non prodidit. Expresserunt omnes deinceps (nisi quod pro *tamen* Basileenses duae meae dant *tandem*) ante Stoerium. Hic primus hanc exhibet loci constitutionem: „et eodem atque „alio partiendo ad hoc pervenit, ut, an sit, quid, quale — „putet.“ Anteponit autem his verbis colon, quo dirimit a praecedentibus. Id tenuerunt ante Gesn. omnes mei, exceptis Obr. et Capper. Inde sensum sanum vix efficias. Quod tres Codd. (Voss. 1. 3. Bern.) omittunt haec omnia: „etiam sic „— pervenit, ut,“ hoc nisi natum est ex solito errore librarii ab „eti — *an sic*“ aberrantis ad „*an sit*,“ potest valde placere ei, qui sentiat difficultatem conciliandi hic cum Quintiliano Aristotelem; modo probabilis tam verbosi glossematis origo demonstratur. Equidem Gesnerianae rationi obtemperavi, etsi diffido τῷ *ut* post *pervenit*, itemque conjunctivo *putet*, quorum neutrius idoneum video auctorem.

Quodam — loco. Arist. Rhet. 1, 13, 9. λαβεῖν μὲν ἀλλ' οὐ κλέψαι· καὶ πατάξαι πρότερον, ἀλλ' οὐχ ὑβρίσαι — ἢ κλέψαι, ἀλλ' οὐχ ἑροσυλῆσαι. οὐ γὰρ θεοῦ τι. cf. §. 38.

Cicero — actionis. De Inv. 1, 8. ubi genitivi pendent a voce *quaestionem*, quod hic apud Qu. est paulo obscurius. Posuerat — *subjecerat* pl. q. perf. significat hosce libros a Cicerone postmodum esse repudiatos.

in facto *conjectura*, in nomine *finitio*, in genere *qualitas*, in actione *jus* intelligeretur. Juri subjecerat translationem. Verum hic legales quoque quaestiones alio loco tractat ut species actionis. Fuerunt qui facerent⁵¹ quinque, *conjecturam, finitionem, qualitatem, quantitatem, ad aliquid*. Theodorus quoque, ut dixi, iisdem generalibus capitibus utitur, *An sit? Quid sit? Quale sit? Quantum sit? Ad aliquid*. Hoc ultimum maxime in comparativo genere versari putat: quoniam melius ac pejus, majus et minus, nisi alio relata non intelliguntur. Sed in illas⁵² quoque translativas, ut supra significavi, quae

ut species. Jenf. at, pro quo *ut* reponi jubet Regius. Neque erat quod Gesn. ac faceret ex isto Jensonianae errore, qui praeter Locat. et Rusc. in mearum est nulla. Codd. omnes *ut*, quod in Vallenfi diserte monet Badius. item ed. Tarvis. (cf. ad §. 47.) *non intell.* Goth. *nec intell.* cum Voss. 2. quod recte laudat Gesn. *Nec et non* in MSS non raro permutantur. *significavi — incidunt*. Pro priore Goth. et Voss. 2. *signavi* cum edd. ante Stoerium meis omnibus, exceptis folis Ald. et Basileensibus. Hoc magnopere tuetur Gef-

hic — alio loco. Vid. Partitt. Oratt. c. 31. et 38 ubi, post conjecturae, finitionis et qualitatis status in prioribus tractatos, *disputatione, quae versetur in scripto* (hae sunt legales quaestiones), *expofita omne munus promissum sui confectum fore* ait. Pessimum aliquot edd. ut Leid. Burm. et Capp. vitium est circumflexus in *hic*, quasi sit adverbium.

ut dixi. §. 36.

ut supra significavi — incidunt. vid. §. 23. Pluralem *incidunt*, ex Capperonnerii animadversione, plane cenfeo mutandum in singularem *incidit*, quae non ita infrequens permutatio (cf. not. Crit. ad 3, 4, 9). Refertur enim hoc manifesto ad solum istud *ultimum*, videl. τὸ *ad aliquid*, non ad reliqua etiam, quae modo recensuit, generalia capita Theodori. vid. not. Crit.

siones incidunt, *An huic jus agendi sit? vel facere aliquid conveniat? An contra hunc? An hoc tempore? An sic?* omnia enim ista referri ad aliquid necesse est. Alii sex status putant, *conjecturam*, quam *γένεσιν* vocant; et *qualitatem*; et *proprietaem*, id est, *ιδιότητα*, quo verbo finitio ostenditur; et *quantitatem*, quam *ἀξίαν* dicunt; et *compa-* 252 *rationem*; et *translationem*, cujus ad hoc

nerus, interpretans *nominavi*, ut respexerit Qu. ad §. 46, ubi eum *quaestionum* nomen translativo statui tribuisse, ait vir doctus. Hoc ipsum neque ego video, neque exemplis ullis doceor, *signare* sic posse dici pro *nominare*, *appellare*. Alium igitur locum, quem indicare voluerit Qu., demonstravi, secutus Capperonmerium. Codd. quidem nulli, praeter Menaechnos illos supra positos, praeferunt *signavi*, quod ego merum accipio errorem. Tanto magis sibi constant in altera corruptela (talem enim credo) retinenda, *incidunt* pro *incidunt*. Vix manu abstinui a loco ad Capperonmerii conjecturam (quam mihi ipse ascripseram nondum visa ejus editione) contra omnes, quotquot sunt, libros praeter Capp. ed. resurgendo, quem, si sanus est in recepta, equidem non intelligo. *cuj. ad hoc.* Guelſ.

Goth. et Jenu. (tac. Gesu.) *ab hoc*, quae multorum Codd. videtur scriptura et *edd. vet.* sere omnium est. Reginus conjecit *adhuc*, unde primus receptam videtur Vidovaenus (1538) esse. Haec tamen (si Gibſoni, quod credo, silentium fidem meretur Baliolensem solum scripturae *ab hoc* testem citantis,) ipsa est in Bodl. et Ioann. item Turic. nullam varietatem affert Cl.

ιδιότητα. Hoc nomine *finitionem* appellatam a Theodoro Qu. dicere non videtur, qui, illo commemorato, subjicit: *Alii* cet. cf. §. 56. Tribuit tamen diserte istam appellationem Theodoro Augustinus Pithoeanus p. 294.

comparationem. Hic latiori significatione est accipiendum

vocabulum. vid. supra §. 23. Universum aliquem statum intellige, quem ii, qui memorantur, rhetores hoc nomine appellaverint.

ad hoc. Interpretare: *praeterea, insuper*. cf. Turſell. p. 37. noster 3, 5, 22 „*Ad hoc* „— gaudent.“ 12, 10, 40. „*Ad hoc* quidam — putant.“

novum nomen inventum est *μετάστασις*. novum, inquam, in statu, alioqui ab Hermagora inter species juridiciales usitatum. Aliis⁵⁴ septem esse placuit; a quibus nec translatio, nec quantitas, nec comparatio recepta est; sed in horum trium locum subditae quatuor legales, adjectaeque tribus illis rationalibus. Alii pervenerunt usque ad octo, *translatione*⁵⁵ ad septem superiores adjecta. A quibusdam deinde divisa ratio est, ut *status*, *rationales* appellarent; *quaestiones* (quemadmodum supra dixi), *legales*: in illis *de re*, in his *de scripto* quaereretur. Quidam in diversum hos status esse, illas quaestiones maluerunt.⁵⁶

Sulzbergerus. Alm. dare *ab hac* narratur. Si *ad hoc* junctum scriptum esset, vel pro eo *adhuc* per errorem frequentissimum (cf. not. Crit. ad 3, 5, 16.), facillime fiebat *ab hoc*. vid. Drakenb. ad Liv. 3, 21, 7.

inquam. Guelf. Turic. et omnes paene Codd. *tanquam*, nisi quod Bodl. in varietate commemoranda etiam hic tacetur a Gibsono, ut videatur praeclarus iste Codex tueri felicissimam conjecturam Regianam *inquam*, pro *tanquam*, quae vel nullo Codice auctore debebat recipi. Vallensis, referente Badio, et *ab hoc* dat et *tanquam*. Badius Regianas emendationes probat, sed ponit non nisi in margine. *inquam* meorum primus recepit Gryphius. *juridiciales*. Solus, quantum video, Obr. *juridicialis*, quod non displicet.

quantitas. Turic. et Alm. *qualitas*, soli quantum video (cf. §. 46 *cum — placuerit*); male.

inter — juridiciales. vid. „ejus status, quem qualitatis
not. Crit. cf. 7, 4, 13. 14. „— appellant secundum Her-
„(defensio facti) per se ipsam „magoram.“ Cicero Inv. 1,
„— (non) dabitur, proximum 11 hanc speciem appellat *Re-*
„est, in alium transferre cri- *motionem criminis*.
„men. — Hoc *μετάστασις* di- *horum trium*, non *harum*:
„cunt.“ Aquila Romanus (in *intellige statuum* et cf. §. 61.
Ruhnk. ed. Lupi) p. 155. *quatuor legales*. cf. §. 46.
„(Metastasis) species quaedam *supra dixi*. §. 46. *extr.*

Sed alii rationales tres putaverunt, *An sit? Quid sit? Quale sit?* Hermagoras solus quatuor, *conjecturam, proprietatem, translationem, qualitatem*, quam per accidentia, id est ²⁵³ *κατὰ συμβεβηκότα*, vocat, hac interpretatione, *An illi accidat viro bono esse, vel malo?* Hanc ita dividit, de appetendis et fugiendis, quae est pars *deliberativa*; de persona, ea ⁵⁷ ostenditur laudativa; *negotialem*, quam *πραγματικὴν* vocat, in qua de rebus ipsis quaeritur, remoto personarum complexu, ut, *Sitne liber, qui est in assertione? An divitiae superbiam pariant? An justum quid, an bonum sit? Juridicialem*, in qua fere eadem, sed certis destinatisque personis quaerantur: ⁵⁸ *An ille juste hoc fecerit, vel bene?* Nec me fallit, in primo Ciceronis rhetorico aliam esse loci negotialis interpretationem, cum ita

συμβεβηκότα. Guelf. et Goth. (tac. Gefn.) *συμβεβηκός* cum edd. ante Stöer. meis omnibus. Sed verior videtur pluralis. cf. §. 56. *πρ.* vocat. Goth. (tac. Gefn.) *vocant* et sic modo ad *συμβ.* edd. ante sec. Bad. meae omnes (praeter Ald.); male utrumque.

justum quid. Ita Guelf. Turic. Goth. (tac. Gefn. ut et de Jenf.) Voss. 2. et edd. ante Gryph. omnes. Recentiores inserunt *sit*. Turic. etiam post *bonum* tollit *sit*; non male.

per accidentia — vocat. vid. Aquil. Rom. l. modo c. „*status*, quem qualitatis, aut *ex accidenti* appellant secundum „Hermagoram.“

hac interpretatione, intellige: *subjecta*. vide mox §. 58. *interpretationem* eodem modo usurpatam, pro definitione.

qui — *assertione*. Cujus igitur de libertate cum maxime litigatur. vid. Lexica.

juridicialem. Hoc nomine appellat igitur *qualitatem* in judiciali genere.

Cic. rhetorico. 1, 11.

scriptum sit, *Negotialis est, in qua, quid juris ex civili more et aequitate sit, consideratur: cui diligentiae praeesse apud nos jurisconsulti existimantur.* Sed quod ipsius de 59 his libris iudicium fuerit, supra dixi. Sunt enim velut *regestae* in hos commentarios, quos adolescens deduxerat, *scholae*: et si 254 qua est in his culpa, tradentis est: sive eum movit, quod Hermagoras prima in hoc loco posuit exempla ex quaestionibus juris; sive, quod Graeci *πραγματικούς* vocant juris inter-

scriptum sit. Alm. et Turic. *scr. est, soli.*

regestae — scholae. Expressi scripturam Codd. Alm. veteris Florentini (ref. Regio) et, nisi fallor, Turic. atque Bodl. qui a conferentibus silentur. In qua id unum mutavi ex recentiorum a Stoerio inde ratione, ut, pro eorum *quas* scriberem *quos*, auctoribus Codd. Alm. Turic. Guelf. Goth. multisque praeterea ut et edd. ante Gryph. meis omnibus. Aptius mihi videbatur, *commentarios* a Cicerone *deductos* dici, quam *scholae*, quae non sunt ipsius, sed tradentis. Ceterum Guelf. pro *regestae* dat *res gestae*, pro *scholae*, *schola*, cum multis aliis utrumque. Male reduxit Capper. aliquot priorum edd. scripturam: *res regestae — quas — schola*, quae in nullo est Cod.

movit quod. Guelf. Turic. *mov. id qu.* Goth. (tac. Gesn.) *mov. qui.* Hoc praepostere, illud fortasse recte.

loco. Goth. libro. vid. 1, 10, 18.

supra dixi. vid. 3, 5, 15. *regestae — scholae.* „Hi libri nihil aliud sunt nisi *scholae* (h. e. disputationes rhetoris cf. 3, 1, 14 et Lexica) „in Commentarios, quos adolescens contexit Cicero, *rege-latae.*“ Sic 2, 11, 7 *rege-runt* usurpatur, a quo verbo repetendum est (recte observante Regio et Vossio de vitiis ferm. p. 74.) barbarum vo-

cabulum: *registrum.* *Deducere* autem de filo nentium proprie dictum, transfertur ad omnia, etiam ingenii, opera. cf. 4, 1, 60 it. 8, 2, 9 e Virgilio. vid. Drakenb. ad Liv. 5, 38, 1. 21, 55, 5. Burm. ad Ovid. Amor. 1, 14, 7. *tradentis*, quem, quis fuerit, ignoramus hodie.

πραγματικούς. Cic. de Or. 1, 45. „Apud Graecos

60 pretes. Sed Cicero quidem his pulcherrimos illos de oratore substituit, ideoque culpari, tanquam falsa praecipiat, non potest. Nos ad Hermagoram. *Translationem* hic primus omnium tradidit, quanquam semina eius quaedam citra nomen ipsum apud Aristotelem
61 reperiuntur. Legales autem quaestiones has fecit, *scripti et voluntatis* (quam ipse vocat *κατὰ ἔητὸν, καὶ ὑπεξαίρεσιν*, id est *dictum et exceptionem*: quorum prius ei cum omnibus commune est, exceptionis nomen minus usi-

infimi homines, mercedula adducti, „ministros se praebent in „iudiciis oratoribus, ii, qui „apud illos *πραγματικοί* vocantur.“ it. 1, 59. extr. nolter 12, 3, 4. Juvenal. 7, 125.

Nos ad *Herm.* „convertamur.“ Sic mox 3, 6, 98 „Sed ad propositum.“ c. 8, 10 „Sed nunc ad suaforiam.“

primus omnium. Cic. de Inv. 1, 11. „Hujus (quam „translativam nominamus) constitutionis Hermagoras inventor esse existimatur.“ cet.

semina — apud Aristot. Unum Aristotelis locum (Rhet. 3, 15, 8), satis manifestum illum in haec rem, affert Capperonnerius. Negat ibi Euripides in iudicio debere agi causam, quam *κρίται* in theatro jam disceptaverint. Hic tamen solus an sufficiat, solusque obversatus sit Quintiliano; equidem non dixerim, quan-

quam nec nego. Alterum in eodem Aristotelis capite (§. 2) designat, si sequamur conjecturam Victorii: *ὡς οὐ βλαβερόν ἢ οὐ τούτῳ*. Esse enim in *οὐ τούτῳ* reculationem accusatoris, quae pertineat ad *translationis* statum. Et recepit Buhlius hanc ipsam lectionem, MSS. et veteri versione firmatam, pro vulgato *οὐ τούτο*, quod spectat ad *finitionem*. Sed emendationem istam Victorianam non prorsus tutam existimo una cum Capper. cf. Ar. Rhet. 3, 17, 1, ubi eadem fere, et legitur *εἰ περὶ τοῦ γενέσθαι τοῦτο ἢ ἀμφισβήτησις*. Male autem vertunt „si de facto controverbia fuerit,“ cum deberent ita: „Si quaeritur, an „hoc maxime factum fuerit.“ Est *finitivi* status significatio.

minus usitatum, pro quo per vulgatum est *κατὰ διάνοιαν*. cf. §. 46.

tatum), *ratiocinativum*, *ambiguitatis*, *legum contrariarum*. Albutius, eadem divisione usus, ⁶² detrahit translationem, subjiciens eam juridiciali. In legalibus quoque quaestionibus nullum putat esse, qui dicatur *ratiocinativus*. Scio plura inventuros adhuc, qui legere antiquos studiosius volent: sed ne haec quoque excefferint modum, vereor. Ipse me paulum ⁶³ in alia, quam prius habuerim, opinione nunc esse confiteor. Et fortasse tutissimum erat famae modo studenti, nihil ex eo mutare, quod multis annis non sensissem modo, verum etiam approbassem. Sed non sustineo ⁶⁴ esse ²⁵⁵ conscius mihi dissimulati (in eo praesertim opere, quod ad bonorum juvenum aliquam utilitatem componimus) in ulla parte

studenti. Hoc dare videntur Codd. plerique, etsi Goth. et Voss. 2. cum edd. ante Basil. meis omnibus, praeter Ald. praeserunt *studentem*; minus bene. *dissimulati*. Sic Guelf. et Turic. cum iis qui ab aliis citantur. edd. ante Obr. fere *dissimulanti*. Sed nostra sola placet, quanquam Budaeus quoque (Comm. G. L. p. 20) Graecismum invenit in loco nostro. Vix enim referatur genitivus *judicii ad in ulla parte*. Nunc *dissimulati judicii mei* pendet a *consciis*: in ulla parte autem dicitur adverbialiter pro *usquam*. cf. 2, 16, 18.

ratiocinativum. Pendet masculinum a voce *statum* subaudita. ita mox §. 62 *nullum — qui*.

translationem — juridiciali. cf. §. 42.

nullum — ratiocinativus. Quo igitur retulit *ratiocinativum statum*? An ad *scripti et voluntatis*? quoniam, qui legem aliquam trahit eo, cujus diser-

tam non fecit illa mentionem, is sane aliud scriptum aliud intellectum a legis auctore contendit. cf. 7 c. 8. toto ubi Qu. hanc quam tetigi duorum statuum affinitatem agnoscit, simul tamen monet, quid intersit.

ne — vereor. Haec ipsa vide 1, 7, 29.

judicii mei. Nam et Hippocrates, clarus arte medicinae, videtur honestissimé fecisse, quod quosdam errores suos, ne posteri errarent, confessus est. Et M. Tullius non dubitavit aliquos suos libros jam editos aliis postea scriptis ipse damnare, sicut Catulum atque Lucullum, et hos ipsos, de quibus modo sum

quod quosd. err. Sic Guelf. Turic. Goth. Jenf. (tac. Gefn.) cum Bal. et edd. vett. Recentiores a Gryphio inde *qui quosd. err.* Rectissime veterem scripturam defendit Gisl. qui cum Obr. recepit eam; neque enim tam ipse laudatur Hipp., quam quod confessus est. Vereor ut recte dicatur „*videtur honestissimé fecisse qui.*“ Error natus e veterum edd. et fortasse Codd. scriptura q secta infra ductu obliquo quam confunderent cum altera recto. cf. 3, 7, 5.

aliq. suos libr. jam edd. Ita Goth. cum edd. ante Bas. omnibus, sed repetit hanc rationem Gryphius. Recentiores ut et Gefn. *aliq. jam ed. libr.* omisso *suos* et ordine minus commodo. Malui sequi vett. edd. cum uno Codice, etsi reliqui videntur tueri vulgatam. *Catulum.* Guelf. et Goth. Jenf. (tac. Gefn.) *Catullum*, cum multis edd.; proclivi errore.

Lucullum. Goth. (tac. Gefn.) *Lucillum.* Turic. *bucullum.*

Hippocrates. Locus celebratus: Τοῦτο ἔλαθ' ἐμε δέομενον πρὸς θῆναι. ἔκλεψαν δὲ μου τὴν γνώμην αἱ ῥαφαὶ ἔχουσαι ἐν σφίσις ἐωυτῆσι τοῦ βέλεος τὸ σῖνος. Hippoc. Epid. 5, 14 de quo haec Celsus: „A futuris se „deceptum esse, Hippocrates „memoriae prodidit, more magnorum virorum et fiduciam „magnarum rerum habentium“ cet. 3, 4. Vide etiam Ruhnkenium idem exemplum commemorantem in elogio Hemsterhusiano.

Catulum — Lucullum. Cic. Epp. ad Att. 13, 12. 13. 16.

19. Academicas disputationes duobus primum libris complexus, quorum alteri Catulo, Lucullo alteri titulum fecerat, postmodo in quatuor contulit, in quibus Varroni partes dedit. Alterius editionis non nisi primus liber ad nos pervenit. Prioris secundus, qui inscribitur Lucullus, superstes. Reliqua interciderunt. Tertius decimus Epist. ad Attic. liber multa passim de hac editionis mutatione exponit, quae dilucide inde excerpfit Castilio in versionis Academicorum Francogallicae Prooemio.

locutus, artis Rhetoricae. Etenim superva-⁶⁵
 cuus foret in studiis longior labor, si nihil
 liceret melius invenire praeteritis. Neque
 tamen quidquam ex his, quae tum praecepi,
 supervacuum fuit: ad easdem enim particu-
 las haec quoque, quae nunc praecipiam, re-
 vertentur: ita neminem didicisse poeniteat:
 colligere tantum eadem, ac disponere paulo
 significantius conor. Omnibus autem satis-
 factum volo, non me haec serius demonstrare
 aliis, quam mihi ipse persuaferim. Secun-⁶⁶
 dum plurimos auctores servabam tres rationa-
 les status, *conjecturam, qualitatem, finitionem,*
 unum *legalem*. Hi mihi status generales
 erant. Legalem in quinque species partie-
 bar, *scripti et voluntatis, legum contrariarum,*
collectivum, ambiguitatis, translationis. Nunc⁶⁷
 quartum ex generalibus intèllego posse remo-

longior. Guelf. *longus*, nec displicet.

eadem, ac. Goth. (tac. Gesn.) *ea atque*. Non male.

ipse persuas. Guelf. *ipsi demonstraverim*. Prius et Goth.
 cum Jenf. (tac. Gesn.) Male utrumque. Jungunt dem. *ac*
pers. aliquot edd. *in quinque spec.* Turic. *in hasque*
spec. Utrum *in has quinque spec.* volebat librarius an *in hasce*
spec.? Alm. *in has spec.* cf. §. 54 *quantitas*.

significantius. cf. 1, 7, 32.

satisfactum. Quod pro hoc
 legitur in quibusdam edd., a
 Capperonnero male revoca-
 tum, *patefactum*, manifestum
 est nostrae scripturae interpre-
 tamentum; in Cod. quidem
 nullo comparet. Exempla ta-
 men ejus, qua hic accipien-
 dum *satisfacere*, significationis

adhuc desidero. Simile vide-
 tur Graecorum sequiorum *πλη-
 ροφορεῖν*; nisi quod hic proba-
 tioni isti vel affirmationi inest
 aliqua deprecatio pristini erro-
 ris. *Satisfacere* enim fere est
 deprecari apud nostrum ut 11,
 1, 64. 11, 3, 63.

collectivum. cf. §. 46.

veri. sufficit enim prima divisio, qua diximus²⁵⁶ alios rationales, alios legales esse: ita non erit status, sed quaestionum genus: alioqui⁶⁸ et rationalis status esset. Ex iis etiam, quos speciales vocabam, removi *translationem*: frequenter quidem (sicut omnes, qui me secuti sunt, meminisse possunt) testatus, et in ipsis etiam illis sermonibus, me nolente vul-

Ex iis. Malui e Goth. Jeasf. (tac. Gefn.) cum Tarv. Ald. Basf. iis prae aliorum *his*, tanquam clarius.

testatus. Goth. omittens hoc vocabulum aut oscitantis librarii habet errorem, aut male seduli, qui supervacuum crediderit alterum participium, cum sufficeret *complexus*, quod sequitur. Neque tamen *complexus* poterat referri ad sermonem quotidianum in schola habitum, qui intelligitur in *testatus*. Videntur omnes praeterea Codd., et ipse etiam Voss. 2. tueri receptam.

prima — diximus. cf. 3, 5, 4.

non erit status. Subjectum sententiae, quod fortasse desideres, est ipse ille *quartus*, quem nunc *removeri posse intelligit*. Si enim, quod convenit, *rationalis* nullus est status, ne *legalis* quidem erit.

removi. Attende differentiam praet. perfecti *removi* et imperfecti *vocabam* (ut supra *servabam, erant, particbar*, ne forte quis referat ad id quod modo dicebat §. 66, quasi tum demum *vocaverit*). Hoc spectat ad pristinum partiendi morem, nunc improbatum; illud, quae cum maxime Qu. fecerit, significat; neque quid-

quam interest *removi* dicat an *removeo* (sicut modo est praesens *intelligo*), nisi quod disciplinam jam constitutam ostendit perfectum.

testatus. Videl. id quod inferitur: *vix — posse reperiri*, ne forte quis in antecedentibus quaerat, quod *testatus* fuerit Qu. cf. not. Crit.

sermonibus — tamen. cf. Prooem. tot. operis §. 7. In particula *tamen* inest eorum sermonum vituperatio: „in illis sermonibus licet valde im-„perfectis.“ Etiam *complexus* habet erroris in istis libris admissi significationem, cui tamen adjunxerit jam tum aliqua verae rationis semina.

gatis, hoc tamen complexus, vix in ulla controversia translationis statum posse reperiri, ut non et alius in eadem recte dici videretur: ideoque a quibusdam eum exclusum. Neque ignoro multa transferri, cum in omni-⁶⁹ bus fere causis, in quibus cecidisse quis formula dicitur, hae sint quaestiones, *An huic, an cum hoc, an hac lege, an apud hunc, an hoc tempore liceat agere?* et si qua sunt talia. Sed personae, tempora, actiones, ceteraque⁷⁰ propter aliquam causam transferuntur: ita non est in translatione quaestio, sed in eo, propter quod transferuntur. *Non debes apud Praetorem petere fideicommissum, sed*

vix in ulla. Turic. dixi in illa. Alm. d. i. ulla. Soli, ni fallor. cf. modo §. 66 in qu. spec.

eadem recte. Guelf. eadem re recte, pessimo repetendi literas errore. Gotli. (tac. Gesu.) eodem, male et ipse.

in translatione. Alm. in translatio, unde Francius efficit in translato, non male: sed in Turic. translatio, absque in cf. §. 68.

cecidisse — *formula*. De hac locutione tirones consulant Lexica in *formula*. Praeterea Torrentius eam illustrat ad Suet. Claud. 14 (non 24 ut Barm.); etiam Briffonius *de verb. signif.* in *cadere*, qui locum affert e Declamm. Quint. 350 p. Bip. 344 quem manifesto corruptum egregie et ipso Gronovio melius corrigit. Sic enim constituit: „ut petitor „cecidisse formula et aliter, „quam potuerit, agere dicatur.“ Maxime huc facit In-

stitutt. 4. tit. 6. §. 32. „Si „quis agens intentione sua plus „complexus fuerat quam ad „eum pertinebat, causa cade- „bat, id est rem amittebat, nec „facile in integrum restitueba- „tur a praetore, nisi minor „erat annis XXV.“

hae — *quaestiones*. Vide eas ipsas Cic. de Inv. 1, 8. it. §. 52.

fideicommissum — *major*. vid. Institutt. lib. 2. tit. 23. §. 1. „Quibus — non pote- „rant hereditatem vel legata

apud consules: major enim praetoria cogni-²⁵⁷
 tione summa est. quaeritur, An major sum-
 71 ma sit? facti controversia est. Non licet tibi
 agere mecum: cognitor enim fieri non potui-
 sti. judicatio est, An potuerit? Non debuisti
 interdicere, sed petere: An recte interdictum

jud. est. Posterius omittunt Guelf. Turic. Alm.

„relinquere, si relinquebant,
 „fidei committebant eorum, qui
 „capere ex testamento poterant.
 „Et ideo fideicommissa appel-
 „lata sunt, quia nullo vinculo
 „juris, sed tantum pudore eo-
 „rum, qui rogabantur, conti-
 „nebantur. Postea divus Au-
 „gustinus primus — jussit Con-
 „sules auctoritatem suam inter-
 „ponere. Quod quia justum
 „videbatur et populare erat:
 „paulatim conversum est in
 „assiduam jurisdictionem — ut
 „paulatim etiam praetor pro-
 „prius crearetur, qui de fidei-
 „commissis jus diceret, quem
 „fideicommissarium appella-
 „bant.“ Pro *summae* quanti-
 tate, actionem debuisse intendi
 vel apud Consules vel Praeto-
 rem, apparet ex nostro ipso
 loco. cf. Bach. in Hist. Jur.
 p. 391. 92.

cognitor, qui causam alte-
 rius ita ab eo didicit, ut eam
 probaret et suam faceret in ju-
 dicio. vid. Lexica. Negat ergo
 is, quem loquentem facit
 Qu., causam potuisse cognosci
 ab hoc, qui alterius litem con-
 tra se susceperit.

judicatio. cf. 3, 11, 1. 4. 7.
 interdicere — petere. Inter-
 dicere litigator dicitur cum in-
 terdicto utitur contra eum,
 qui vim sibi in re sua faciat.
 cf. 2, 12, 5. Locus ad nos-
 trum appositissimus est Insti-
 tut. 4, 15, 4 „Retinendae pos-
 „sessionis causa comparata sunt
 „interdicta, uti possidetis“ (Di-
 gest. 43, 17, 1. et hoc quidem
 „de soli possessione scriptum
 „est“), „et utrobi“ (ib. 31, 1.
 „Hoc — de possessione rerum
 „mobiliu locum habet“):
 „cum ab utraque parte de pro-
 „prietate alicujus rei contro-
 „versia sit, et ante quaeratur,
 „uter ex litigatoribus possidere
 „et uter petere debeat. Nam-
 „que nisi ante exploratum fue-
 „rit, utrius eorum possessio sit,
 „non potest petitoria actio in-
 „stitui, quia et civilis et natu-
 „ralis ratio facit, ut alius pos-
 „sideat et alius a possidente pe-
 „tat. Et, quia longe commo-
 „dius est et potius, possidere
 „quam petere; ideo plerum-
 „que et fere semper ingens
 „existit contentio de ipsa pos-
 „sessione.“

fit? ambigitur. Quae omnia succedunt legitimis quaestionibus. An non praescriptio-⁷² nes (etiam in quibus maxime videtur manifesta translatio) easdem omnes species habent, quas eae leges, quibus agitur, ut aut de nomine, aut scripto et sententia, vel ratiocinatione, quaeratur? Deinde status ex quaestione oritur; translatio non habet quaestio-

e quaest. oritur. Ita Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesu.) cum Alm. tribus Voss. et Bern. Ceteri, cum excusis quidem omnibus: *e quaest. oriatur.* Idem excusi omnes interrogationis signum ponunt demum post *oriatur*, et a voce *Translatio* novum sensum ordiuntur. Equidem, quam dedi distinctionem, inveni ipsam in Guelf. et Goth. In vulgata conjunct. *oriatur* pendet ab *ut*; sed quod subjicitur *Transl.* — *contendit* abruptum plane est et salebrosum, quod in ista constitutione mihi etiam de glossa suspectum erat. Melior saltem ratio edd. mearum, a Gryphio inde ad Gibl. usque, mox pro *non habet* dantium *non habeat* (et hoc revocavit Capper.) itidem conjunctivo modo, qui et ipse pendeat ab *ut*. Sed hanc Codd. paene omnes repudiant. Sic cogimur et in *oritur* tueri indicativum, et utrumque a quaestione illa figurata sejungere; quam loci constitutionem sponte praetuleris, ut minus languidam.

legitimis quaestionibus. Sunt *exceptiones* Ictorum, ut *caedem quae legales.* (§. 46.) Paulo latius idem vocabulum de rebus forensibus usurpavit Cicero Orator. 54 „legitimum — controversiarum.“ Pro Archia c. 2. „in quaestione legitima.“ Institutt. lib. 3 Tit. 1 §. 14 „Utroque enim jure tam naturali quam legitimo“ citante Brissouio de verbis. signif. *succedere* autem pro *subjici* eo significatu, quem vidimus ad 3, 3, 6.

Sunt *exceptiones* Ictorum, ut docent Lexica. Graece *παρηγοραφαι*. Sic autem de hoc verbo Budaeus Comm. Gr. L. p. 67. „Icti in Pandectis promiscue *excipiendi* verbo et *praescribendi* usi sunt: licet *praescriptionis* vocabulum apud recentiores legum interpretes — ad praescriptionis exceptionisque *temporis* significationem coartatum sit et praesinitum.“

praescriptiones. cl. 7. c. 5.

translatio — *propter quam contendit.* Repetit, quae modo

nem, de qua contendit orator, sed propter
 73 quam contendit. Hoc apertius: *Occidisti*
hominem; Non occidi: quaestio, An occide-
rit? status, conjectura. Non est tale, *Ha-*
beo jus actionis; Non habes: ut sit quaestio,
An habeat? et inde status. Accipiat enim
 actionem necne, ad eventum pertinet, non
 ad causam: et ad id, quod pronunciat iudex,
 74 non id, propter quod pronunciat. Hoc illi
 simile est, *Puniendus es; Non sum: videbit*
 iudex, *an puniendus sit?* sed non hic erit
 quaestio, nec hic status. Ubi ergo? *Pu-*
niendus es, hominem occidisti: Non occidi:
An occiderit? Honorandus sum; non es. num

apertius. Tutic. *apertius est*, solus, quantum video; ne-
 que placet. *occid. Honor.* — *puto. Honor.* Errorem
 omittendi *Honor.* — *puto*, Jensonianae tribuit Gesn., a qua abest,
 cum sit contra in Goth. (in ejus tamen margine suppletur).
 Omittit autem mearum quidem edd. nulla haec verba, praeter
 Leidensem ejusque repetitionem Gisl. Codex item nullus vi-
 detur hoc vitio infectus praeter, quem dixi, Goth. et Voss. 2.
 cujus nulla mentio apud Burm. dum ceterorum supplementa
 recensuntur. In istis *non, ut puto* levis est fluctuatio, Ioann.
 et Voss. 1. dantibus: *aut puto*, quod placeat, si scribatur *haud*
p. Bodl. *non p.* Voss. 3. *at p.* Plurimorum Codd. est recepta,
 in qua acquiescendum. Bad. Cerv. cum Vascos. 4to *non id*
puto; male.

dicebat §. 70. Sed non est
 jejuna haec iteratio, quoniam
 subjicitur argumentationi ab
 exemplis firmatae, in cujus sine
 quasi triumphat. cf. not. Crit.
 Neque erat quod contra Codd.
 Regius corrigeret *propter in*
per. *Translatio* h. l. est *causa*
translativa, in qua utimur

translatione. Talis autem cau-
 sa non translationis habet quae-
 sitionem et statum, sed ejus rei,
 propter quam transferimus.

Hoc apertius. Prius accipe
 sexto casu, ut in locutione
Hoc amplius de qua vide 1.
 5, 50.

statum habet? non, ut puto. *Honorandus sum, quia tyrannum occidi; Non occidisti: quaestio, et status.* Similiter, *Non recte agis; Recte ago, non habet statum. ubi est ergo? Non recte agis, ignominiosus. quaeritur, An ignominiosus sit? aut, An agere ignominioso liceat?* et quaestiones et status.

status. Similiter. Solus Gesnerus (quem secuti sunt Bip.) inserit *An occiderit*, quae verba, sententiae (ut putat) necessaria, ait legi in sola edit. Ruscon. 1502. In Goth. „fuisse“ (non plane assequor praeteritum) lacunam inter utramque clausulam. At lacuna illa, quam modo demonstrabam, est alio loco. Rusconis ed. 1502 equidem nullam video, ne a Gesnero quidem ipso, designatam. Suspicio itaque sphalma esse pro 1512. Hanc autem nil tale ostendere, meis oculis credo. Fortasse Gesn. legendo aberraverat ad superiora ubi bis haec verba, in omnibus libris. Codd. nullos praeferre hoc additamentum sponte intelligitur. *non recte agis rect.* ed. ante Ald. omittunt *recte agis*, quod conjectura inseruit Reg. sed Codd. videntur dare omnes. *Rusc. n. r. agis n. h. st.*

et quaestiones. Ita Guelf. et Turic. cum ceteris, qui memorantur, plurimis Codd. nec dubito quin aliquot negligentius inspecti vel omisi sint a conferentibus, velut Bodl. Edd. meae ante Bad. omnes item. Post hunc: *et quaestio est* (nam sic se legere ait Bad. satis pro imperio) omnes, excepta Ald. sec. In Turic. *et* ante *qu.* omittitur; non male, sed nullo, quod sciam, socio.

quaestio et status. Nihil deest; facile enim intelligitur, in iis, quae modo posuerit, esse *quaest.* et *stat.* qui est conjecturalis. Ita mox §. 75 *quaestiones et status.* Eodem redeat, si dixerit: *En quaest. et stat.* vel *Hae sunt quaesi.* cet. vel: *Et inde quaest.* cet. ut modo §. 73.

ignominiosus. Esse eum pro-

Tom. I.

prie quem Censor notarit, docent Lexica. cf. Declamatt. Qu. 250. 263 et 265. ubi ignominiosorum sunt controversiae. it. 7, 1, 8. 7, 5, 3.

quaestiones — status. Pluraliter utrumque, quoniam duae quaestiones tanguntur, duo status; conjecturae alter, alter qualitatis.

I.!

Ergo translativum genus causae est, ut com-
 76 parativum, et mutuae accusationis. At enim
 simile est illi, *Habeo jus; Non habes: Occi-
 didisti; Recte occidi.* Non nego: sed nec
 res haec statum facit. non enim sunt hae pro-
 positiones (alioqui causa non explicabitur),
 sed cum suis rationibus. *Scelus commisit*²⁵⁹
*Horatius, sororem enim occidit: Non com-
 misit; debuit enim occidere eam, quae hostis*

est ut comparativum. Guelf. et Turic. qmittunt *est* cum
 Voss. 3 et ed. Tarv. et comp. omisso *ut* dant Goth. et Voss. 2.
et ut comp. Jenf. (tac. Gesn.) quod in suis inveniebat Regius,
 qui corrigendum esse putat *non est ut comp.* quod reposuerunt
 Rusc. Bad. (qui *non* abesse narrat a Vallenfi) Cerv. sed Locat.
 Venet. Ald. Gryph. dant receptam, quam deinceps omnes exhi-
 bent; nisi quod Capper. revocavit constitutionem Regianam.
 Male; nam recte Pinus, post eumque Gesnerus, rationem reddi-
 dit vulgatae, quae videtur esse in sat multis, qui tacentur,
 Codd. Neque re ipsa abhorret ab ea Turicensis aliique.

illi Habeo. Hoc videntur Codd. dare omnes, cum edd.
 ante Stoerium meae: *illi Jus habeo.* Neque enim Jenf. (ut
 refert Gesn.) *illius Habeo*, etsi hic videtur fons erroris, qui est
 in edd. istis omnibus.

suis rationibus. Turic. *f. orationibus* cum Alm. solo.

genus causae, non status cf.
 §. 67. it. 3, 10, 3. 4. de ge-
 nere comparativo et mutua ac-
 cusatione, item 7, 2, 9 seqq.
 it. §. 22. it. 7, 4, 12.

simile est illi. Structura pau-
 lo impeditior. Sed recte ex-
 plicuerunt Gedoyn. et Capper.
 „*Habeo jus* cet. (translatio)
 „*simile est illi Occidisti* cet.
 „(qualitati).“ Facilius longe
 fit, si *simile est illi* ponatur post
Non habes.

propositiones. πρὸς ἑτέροις qua-
 les appellat Aristoteles Rhet. 3,
 13, 2 et passim. cf. §. 13.

*non explicabitur — rationi-
 bus.* Ita mox §. 82 „*juris dis-
 „cep. — potest explicari.*“ et
 33 „*semper conj. explicatur.*“
 Haec, quae modo sunt posita:
Non habes jus, Recte occidi,
 non sunt iustae propositiones,
 nisi cum iis suae rationes ad-
 junguntur. Exemplis hoc osten-
 ditur et qualitatis et transla-
 tionis.

morte moerebat. quaestio, *An haec iusta causa?* ita qualitas. Ac similiter in translatione, *Non habes jus abdicandi, quia ignominioso non est actio: Habeo jus, quia abdicatio actio non est.* quaeritur, *Quid sit actio?* finiemus: *Non licet abdicare,* syllogismus. Item cetera per omnes et rationales et legales status. Nec ignoro fuisse quosdam, qui translationem in rationali quoque genere ponerent hoc modo, *Hominem occidi iussus ab imperatore. Dona templi cogenti tyranno dedi. Deserui, tempestatibus, fluminibus, valetudine impeditus,* id est, non per me stetit, sed per illa. A quibus etiam liberius dissentio. Non enim actio transfertur, sed causa facti: quod accidit paene in omni defensione. Deinde is, qui tali utitur patrocínio, non recedit a forma qualitatis. di-

morte moer. Alm. *mortem moer.* cum Voss. 2. Cum Alm. h. l. non conspirat Turic. Certe nihil varietatis ex eò affertur. Gothi. om. *morte,* fortasse ex mero errore. Utriusque structurae tam manifesta sunt exempla, ut vix videatur discerni posse, quid h. l. sit legendum. Facillimum quidem erat, ut excideret *m* in *mortem* ante *moer.* quae ipsa ratio est loci Ciceroniani Phil. 9, 5. *mortem magis ubi antecedit dolere.*

per illa. Guelf. et Turic. *p. illud* cum Alm. Voss. 1. 3. edd. Tarv. Ald.

morte moerebat. vid. not. Crit.

non licet — *syllogismus.* Sententia haec *Non licet* cet. est alia ejusdem causae tractatio in diverso statu, et quidem in *syllogismo,* quoniam docetur abdicatio, etsi in legibus diser-

te non vetita, tamen itidem, sicut ceterae actiones, illicita. cf. §. 66.

Non enim actio transfertur. Hoc enim est vocabulis ludere. Nam *transfertur* quidem, sed peccati causa a reo (*μετάστασις* §. 53); non actio.

cit enim, se culpa vacare: ut magis qualita-
tis duplex ratio facienda sit, altera, qua et
factum defenditur; altera, qua tantum reus.
80 Credendum est igitur iis, quorum auctori-
tatem secutus est Cicero, tria esse, quae in omni
disputatione quaerantur, *an sit, quid sit, qua-*
le sit? quod ipsa nobis etiam natura praescri-
bit. Nam primum oportet subesse aliquid,
de quo ambigitur: quod, quid sit, et quale
sit, certe non potest aestimari, nisi prius esse
81 constiterit: ideoque ea prima quaestio. Sed
non statim, quod esse manifestum est, etiam,
quid sit, apparet. Hoc quoque constituto,
novissima qualitas superest: nec his exploratis
aliud est ultra. His infinitae quaestiones, his
finitae continentur. horum aliqua in demon-
strativa, deliberativa, judiciali materia utique
82 tractantur. Haec rursus judiciales causas et
rationali parte et legali continent. Neque
enim ulla juris disceptatio, nisi finitione, qua-

ambigitur. Goth. (tac. Gesn.) *ambigatur* cum Voss. 2. Steph.
et Gryph. (1544), non male. *utique tractantur.*
Turic. u. *tractatur* cum Alm. et Bern. male.

judiciales. Ita coniecerat Regius pro *judicialiales*, quod in-
veniebat. Sed recta scriptura jam erat in Tarv. et in Codd., ut
videtur, omnibus praeter Goth. *continent.* Haec
scriptura, si Sulzbergeri silentium fidem meretur, est in Guelf.
et Turic. In Goth. quidem esse prodidit jam Gesn. in Voss.
1. Burm. Edd. habent Solac Obr. Capper. Gesn. Bip. Ceterae
continet, quod ferri nequit. Modo pro *et rationali* eodem
ambo errore Alm. et Turic. *et rationalis.*

Neque enim. Ita Guelf. Ceteri *Nec en.* cf. 3, 3, 5.

qualitatis duplex. cf. 7, 4, *secutus — Cicero.* cf. §.
4. 7. κατ' ἀντίληψιν *absoluta*, 44.
προσληπτικῆ *assumptiva.*

litate, conjectura potest explicari. Sed insti-⁸³
 tuentibus rudes, non erit inutilis latius primo
 fusa ratio, et, si non statim rectissima linea
 tensa, faciliior tamen et apertior via. Discant
 igitur ante omnia, quadripartitam in omni-
 bus causis esse rationem, quam primam in-
 tueri debeat, qui acturus est. Nam, ut a
 defensore potissimum incipiam, longe fortis-
 sima tuendi se ratio est, *si, quod objicitur,*
 61 *negari potest: proxima, si non id, quod ob-*
jectur, factum esse dicitur: tertia honestissi-
ma, qua recte factum defenditur. Quibus si
 deficiamur, ultima quidem, sed jam sola su-

quadripartitam. Goth. et Jenf. (tac. Gesn.) *quadripartitam*
 cum edd. praeter Bad. et Cerv. ante Gryplium meis omnibus.
 Certant Grammatici de ratione voces haec scribendi; equidem
 E veram puto, quoniam in *expers* et tot aliis compositis in E
 abit. A vid. Dausquium in orthogr. qui sibi non profus constat.
 Hic quidem ceteri Codd. videntur E dare. cf. 5, 14, 5 ubi
 plerique libri dant A.

latius. Ita, ut *translatio*,
 tanquam quartus status, etsi
 vere non sit, adjungatur.

rectissima — tensa. Fabros
 et architectos linea usos con-
 fiat; in viarum sternendarum
 opere usurpatam eam nondum
 inveni, sed facile et ibi intel-
 ligitur ejus usus. Appositissi-
 mum ad Qu. verba locum
 Gesnerus in Thesauro assert
 Ciceronis ad Qu. Fr. 3, 1, 1.
 „Columnas neque rectas neque
 „e regione Diphilus colloca-
 „rat. eas scilicet demolietur.
 „aliquando perpendicularo et li-
 „nea discet uti.“ In structura

ambigas, nominativum au abla-
 tivum facias vocem *linea*. Ut
 enim expeditissima verborum
 ratio si *linea — via* sunt no-
 minativi, ita sensus friget cum
 haec sibi invicem opponuntur.
 Melius *rectissima* referatur ad
via, ut sit ea *non rectissima qui-*
dem, faciliior tamen. Tum *linea*
tensa ablativos accipias, quasi ad-
 verbialiter usurpatos; et hoc
 placeat sane, si quis hanc lo-
 cutionem pervulgatam possit
 ostendere. Nam *tensa* nominati-
 vum conjungere cum *via*, ut
rectissima sit ablativus perti-
 nens ad *linea*, insolentius fuerit.

perest salus, aliquo juris adiutorio elabendi ex crimine, quod neque negari, neque defendi potest; ut non videatur *jure actio in-*
 84 *tendi*. Hinc illae quaestiones, sive actionis, sive translationis. Sunt enim quaedam non laudabilia natura, sed jure concessa; ut in XII tabulis debitoris corpus inter creditores dividi licuit: quam legem mos publicus repudiavit: et aliquid aequum, sed prohibi-
 85 tum jure; ut libertas testamentorum. Accu-

Hinc. Guelf. et Turic. *Hic* cum Bern. Goth. et Jenf. (tac. Gesu.) aliisque edd. mero errore.

actionis — translationis. Eodem errore tres antiquissimi Codd. *actiones — translationes* Alm. Bodl. Turic.

laudab. natura. Turic. inserit *non* cum Alm. solo (cf. §. 70.) non quidem nullo sensu.

corpus — dividi. Tab. 3. apud Bachium in Hist. Jurispr. Rom. p. 54. Si maxime vera est Bynkershoekii (in Observationibus juris Romani Lib. 1. c. 1.) aliorumque sententia omnem dilaniandi corporis faciliam ab hac lege removen-
 tum et de venditione debitoris, pretiique divisione, interpretantium, agnoscere tamen cogimur, ab ipsis veteribus, ut nostro, Gellio (20, 1.), Tertulliano, acceptum fuisse hoc de vera corporis dissectione. Neque hoc negat Bynkershoekius, qui validissimis argumentis hunc veterum et ipsius Quintiliani errorem revincit, ingeniose interpretans *caput* fortem mutuo acceptam, *poenas* usuram, *secara* autem actionis lege vendere. Quo in-

eptior est Capperonnerii sedulitas tantum virum locis ab ipso doctissime tractatis redarguere conantis, merito reprehensa Burmanno p. 78. Epist. ad Capper. Dukerus ad Liv. 6, 11, 8 e M. Manlii Capitolini, plebem in foeneratores exacerbantis, silentio, tam atrocem non fuisse poenam, verissime colligit.

lib. testamentorum. Badius narrat Laur. Vallam Codici ascripisse locum Institutt. 2, 22. de lege Falcidia „Cum enim olim lege XII tabb. libera erat legandi potestas — visum est hanc legandi licentiam coartare.“ cet. Haec inquinata pro suis venditat Pseudo-Turnebus. cf. not. ad §. 70. item 9, 2, 74.

fatori nihilo plurā intuēda sunt, quam ut probet *factum esse; hoc esse factum, non recte factum; jure se intendere.* Ita circa species easdem his omnis versabitur, translatis tantum aliquando partibus: ut in causis, in quibus de praemio agitur, recte factum petitor probat. Haec quatuor velut proposita⁸⁶ formaeque actionis, quae tum generales status vocabam, in duo (ut ostendi) genera discedunt, *rationale, et legale.* Rationale simplicius est, quia ipsius tantum naturae contemplatione consistat. Itaque in eo satis est ostendisse *conjecturam, finitionem, qualitatem.* Legalium plures sint species necesse est, pro⁸⁷pterea quod multae sunt leges, et varias habent formas. Alia est cujus verbis nitimur, alia cujus voluntate: alias nobis, cum ipsi nullam habemus, adjungimus: alias inter se comparamus: alias in diversum interpretamur. Sic nascuntur haec velut simulacra⁸⁸ ex illis tribus, interim simplicia, interim et mixta, propriam tamen faciem ostendentia,

sunt quam ut prob. Quod abest ab Alm. et Turic. et Voss. 2, ut et Bern. et Guelf. *quam*, id est tamen in Voss. 3. (et si hic om. ut) et Goth.

caus. in quib. Turic. omittit *in* cum Alm. Voss. 3. et edd. vet. multis ut Jenf. (tac. Gefn.) Placet.

discedunt. Goth. et Jenf. (tac. Gefn.) *descendant* cum Voss. 2. et Vallens. et edd. ante Gryphium meis omnibus. Manifesto eoque facili errore. Et veram defendunt multi bonique Codd.

nitimur. Guelf. *utinur* cum Voss. 2. Goth. Jenf. (tac. Gefn.) et edd. meis ante Basil. omnibus praeter Ald.

cum — null. habemus. Turic. c. — *u. habeamus*, solus, quantum video; nec male.

tum — vocabam. §. 66.

ut ostendi. §. 67. it. 3, 5, 4.

ut *scripti et voluntatis*, quae sine dubio aut *qualitate* aut *conjectura* continentur; et *syllogismus*, qui est maximè *qualitatis*; et *leges contrariae*, quae iisdem, quibus *scriptum et voluntas*, constant; et ἀμφιβολία, quae semper *conjectura* explicatur. *Finitio* quoque utrique generi, quodque rerum, quodque scripti contemplatione constat, communis est. Haec omnia, etiamsi in illos tres status veniunt, tamen, quia (ut dixi) habent aliquid velut proprium, videntur demonstranda discipulis: et permittendum, ea dicere vel *status legales*, vel *quaestiones*, vel *capita* quaedam *minora*: dum sciant, nihil ne in his quidem praeter tria, quae praediximus, 90 quaeri. At *Quantum?* et *Quam multum?* et *Ad aliquid*, et (ut nonnulli putaverunt) *comparativus*, non eandem rationem habent.

leges — constant. Guelf. et Turic. *legis — constat*, per errorem, sed sibi constantem illum, cum Alm. (et si *constat* solum ex eo memoratur) Goth. et edd. ante Gryph. meis omnibus. Hic *constat* quidem dat, sed supra *leges*, per sphalma fortasse, quod et Gibl. habet, cum Leidensis nostram. Veterem scripturam male revocavit Obr.

demonstranda. Turic. *demonstrativa*, insigni errore; solus. *praediximus.* Goth. (tac. Gesu.) *diximus*, solus, quantum video. vid. not. exeg. *comparativus.* Guelf. et Turic. *comparativos.* Sed in Goth. et edd. ante Bad. sec. praeter Ald. omnibus meis legitur mox *habere* pro *habent*,

quae sine dubio — continentur. Cf. de *sine dubio* 1, 6, 12.

in — status veniunt. Modo §. 52. *incidunt* dicebat idem, mox §. 103. *cadent.*

ut dixi. Intelligit ea, ut fallor, quae modo disputabat §. 37.

praediximus. cf. §. 30. Alia, quam Vellejana illa, significatione accipiendum non vide-

sunt enim haec non ad varietatem juris, sed ad solam rationem referenda: ideoque semper in parte aut conjecturae aut qualitatis ponenda sunt, ut, *Qua mente?* et *Quo tempore?* et *Quo loco?* Sed de singulis dicemus⁹¹ quaestionibus, cum tractare praecepta *Divisionis* coeperimus. Hoc inter omnes convenit, in causis simplicibus singulos status esse causarum; quaestionum autem, quae, velut subjacentes, ad illud, quo iudicium continetur, referuntur, saepe in unam cadere plures posse (etiam credo aliquando dubitari,⁹² quo statu sit utendum? cum adversus unam intentionem plura opponuntur: et sicut in colore dicitur narrationis, eum esse optimum, quem actor optime tueatur; ita hic quoque posse dici, eum statum esse faciendum; in quo tuendo plurimum adhibere virium possit orator: ideoque pro Milone, aliud Ciceroni⁹⁵ agenti placuit, aliud Bruto, cum exercita-

unde existit probabilis structura. Credibile autem est in omnibus, qui dant accusativum *comp.* infinitivum quoque in *hab.* a librario destinatum fuisse. Praeposieram scripturam — *vos — bent* praefert Ald. Bad. sec. Cerv. Bas. et, nisi quid conferentes peccavimus, Guelf. Turic. Voss. 1. 2. 3. Nostram dant a Gryphio inde omnes et Codd. qui silentur, velut Britannici.

subjacentes. Guelf. *subjacent et.* Turic. *subjacentes et.*

tur. Vide de ea Ruhkenium in praefatione, Vellejo suo praenissa. Participium sic usurpavit 8, 3, 83. 10, 1, 74.

cum — Divisionis coeperimus. Lib. VII.

illud — continetur. cf. 3, 11, 2 „summam illam“ (quae-

stionem) „in qua causa vertitur.“

colore — narrationis. cf. 4, 2, 38.

eum statum — possit orator. cf. §. 9. 10.

Bruto. cf. 10, 1, 23. 10, 5, 20. Qui hanc Bruti ora-

tionis gratia componeret orationem; cum ille *jure tanquam insidiatorem occisum*, et tamen non Milonis consilio, *dixerit*; hic etiam *gloriatuſ sit occiſo malo cive*:) in conjunctis vero poſſe duos et tres inveniri; vel diverſos, ut ſi quis aliud ſe non feciſſe, aliud recte feciſſe defendat; vel generis ejuſdem, ut ſi quis duo crimina vel omnia neget. Quod accidit etiam, ſi de una re quaeratur aliqua, ſed eam plures petant; vel eodem jure, ut proximitatis; vel diverſo, ut cum hic teſtamento, ille proximitate nitetur. Quoties autem aliud alii petitori op-

hic etiam. Guelf. et Turic. *ille etiam* cum Alm. et Voff. 3. Duplex *ille* vidimus 2, 8, 11. *duos et tres.* Ita Turic, Guelf. Goth. (tac. Gefn.) Alm. Voff. 3. cum ed. Ald. Steph. Gryph. Obr. Ceteri *d. vel t.* Praetuli noſtram ob conſenſum Codd. et quia mox eſt *vel.* Maniſteſtus autem Turiceniſis et Alm. conſenſus in errore poſſet vos pro poſſe duos. (cf. §. 84.) *nitetur.* Ita Turic. et Alm. *utitur* dat Guelf. Editi, quantum video, omnes *nitatur.* Conjunctivus ferri nequit. *Nititur* quod latet in Guelf. ne ipſum quidem alienum.

tionem tangeret neminem praeter noſtrum inveni. Orationem pro Dejotaro Bruti habes ap. Cic. Brut. c. 5. ad Att. 14, 1. et ſcript. Dial. de Orr. c. 21, 11. ſed alio tempore habitam quam Ciceroniſ. Idem ſcriptor ejus eloquentiam a Ciceroniana diverſam oſtendit cf. c. 17. 18. 25. et philoſophiae aptiorem quam cauſis agendis, ut et noſter 10, 1, 123. Cicero quoque a ſua ſecta alienum narrat ad Att. 14, 20. 15, 1. Sed non genere di-

cendi ſolo, verum etiam judicio diſſimilem Ciceroniſ dicas hoc exemplo. Scite autem monet Gefnerus ipſam Ciceronem aliquid ſimile Brutianae rationis tractare c. 27—30. neque tamen ipſa actione id auſurum videri.

in conjunctis — poſſe. Pendent haec a verbo *convenit* §. 91. paulo longiore interjecta parentheſi, quae et ipſa ſuos habet infinitivos pendentes a *credo*.

ponitur, dissimiles esse status necesse est, ut in illa controversia: *Testamenta legibus facta rata sint. Intestatorum parentum liberi heredes sint. Abdicatus ne quid de bonis*

Abdicatus — *capiat*. Huius legis meminit scriptor Declamationum Quintilianearum Decl. 374 totidem verbis p. (ed. Bip.) 377: item Calpurnius (p. ejusdem Voluminis 421) in hunc modum: „Abdicatus de bonis paternis nihil habeat.“ et Hermogenes in Partitt. statuum c. 12. p. 71 ἀποκήρυκτος μὴ μετεχέτω τῶν πατρῶων. Talis lex utrum vere fuerit apud Romanos (nam de Graecis certa res est) an in scholis ficta solum ad exercitationem declamandi, disputatur a Ictis. Ipse quidem Qu. 7, 4, 11. „Quae in scholis“ ait „abdicatorum, haec in foro exheredatorum a parentibus est et bona repetentium ratio est.“ et adest lex Codicis lib. 3, 47, 6. „Abdicatio quae Graeco more ad alienandos liberos usurpatur et ἀποκήρυξις dicebatur, Romanis legibus non comprobatur.“ Rem ipsam, ut immorigeri, vel displicentes patribus, liberi abdicarentur, legibus Romanis fuisse prohibitam, nemo facile defenderit, quoniam tot exempla leguntur in scriptoribus. Cic. de Fin. 1, 7. Val. Max. 5, 7, 2. (Romau.) it. c. 8, 3. 4. Sueton. Aug. c. 65. et de eadem re Plin. II. N. 7, 45.

Hoc docet Heineccius quoque ad Briffonium in h. v. Optima mihi videtur Aerodii ad Declam. Quint. 260 ratio putantis, Diocletianum in lego Cod. modo allata significare, suis temporibus abdicationem Graeco more usurpari; cum Romani filios suos praescripta forma antiquitus non abdicarent, nec iis causas probare apud magistratum necesse fuerit, sed privatim majorem etiam potestatem habuerint vitae et necis. Is sensus eo quoque effici videtur, quod lex ista „usurpatur“ ait, quasi in re etiamnum fieri solita, subjecto „dicebatur“ quod nomen ad usum appellandi Graecum spectat. Nempe nunc fit ista abdicatio inter nos quoque, sed dicebatur ἀποκήρυξις stante Atheniensium republica. Idem Aerodius (ipse abdicatum habens filium, vid. Jücher's Gel. Lex.) demonstrat locum Platonis, formam abdicationis exhibentem. vid. de Legg. p. 928. Steph. (Vol. 9. p. 154. Bip.) ubi sanctissimus philosophus monet ταῦτα ὄντως ἐν παγκράτων ἡθελσιν ἀνθρώπων γίνεσθαι φιλεῖν. ἐπεὶ ἡμίσεών γε ὄντων τῶν κακῶν, οἷον μὴ κακοῦ μὲν πατρὸς υἱὸς δὲ ἢ τοῦναντίον, οὐ γίνονται ξυμφοραὶ τηλικαύτης ἔχθρας

patris capiat. Nothus, ante legitimum natus, legitimus filius sit: post legitimum natus, tantum civis. In adoptionem dare liceat. In adoptionem dato redire in familiam liceat, si
 97 *pater naturalis sine liberis decesserit. Qui ex duobus legitimis alterum in adoptionem dederat, alterum abdicaverat, sustulit nothum: instituto herede abdicato decessit. Omnes tres de bonis contendunt. (Νόθον, qui non sit legitimus, Graeci vocant: Latini rei nomen, ut Cato quoque in oratione quadam testatus est, non habemus, ideoque* 264 *utimur peregrino. Sed ad propositum.)*
 98 *Heredi scripto opponitur lex, Abdicatus ne quid de bonis patris capiat: sit status scripti et voluntatis, An ullo modo capere possit?*

Omnes tres. Turic. Guelf. Goth. et Jenf. (tac. Gesn.) *Tres omnes* cum edd. ante Gryph. meis omnibus. Regius abjicere malit alterutrum et sic Bad. sec. et Cervic. *Omnes* absque *tres.* cf. 3, 7, 28. Νόθον. Turic. Guelf. Goth. et Jenf. (tac. Gesn.) *nothum* cum edd. ante Gryph. excepto Ald. Placet.

ἔργον. Causas abdicationis legitimas ut omnem hujus poenae naturam perspexeris e Luciani ἀποκηρυττομένῳ, Vol. 5. p. 1 seqq. Bip. Sed tractat et Petitus in Legg. Att. Tit. 4.

Nothus — *tantum civis.* Haec quoque lex an etiam extra scholas rata fuerit, non dicam. Longe alia habes apud Papiinianum vid. Schultingii Jurisprud. Ante-Just. p. Ayxeri 349.

Latinum — *non habemus.*

Spurium enim ex patre ignobili natum dicebant, quasi *Sine Patre.* cf. Plut. Quaest. Rom. Vol. 2. p. 288 D. ut nomen illud non sufficeret *notho* designando, qui habet patrem quidem certum, sed matre concubina est progenitus. *Catonis* (Censorii) „amplius centum „quingenta orationes“ Cicero invenit et legit. Brut. c. 17. vid. et 2, 15, 8.

An ullo modo. Fortasse excidit N, ut a Quintiliano fue-

an ex voluntate patris? an heres scriptus? Notho duplex fit quaestio, quod post legitimus natus sit, et quod non sit ante legitimum natus. Prior syllogismum habet, *An pro non natis sint habendi, qui a familia sunt alienati?* Altera scripti et voluntatis. Non enim esse hunc natum ante legitimum, convenit: sed voluntate legis se tuebitur, quam dicet talem fuisse, ut legitimus esset nothus tum natus, cum alius legitimus in domo non esset. Scriptum quoque legis excludet, dicens, *Non utique, si postea legitimus natus non sit, notho nocere: uteturque hoc argumento, Finge solum natum nothum, cujus conditionis erit? tantum civis? atqui non erit post legitimum natus. filius? atqui non erit ante legitimus natus. quare si verbis legis stari non potest, voluntate standum est.* Nec quinquam turbet, quod ex una lege duo status fiant. duplex est: ita vim duarum habet. Redire in familiam volenti dicitur ab altero primum, *Ut tibi redire liceat: heres sum.* idem status, qui in petitione abdicati. quaeritur enim, *An possit esse heres abdicatus?*

heres abdicatus. Turic. omittit *abdicatus*, cum Obr. fortasse ex Argentorat.

rit *An nullo cet.* cf. 3, 11, 13. 16.

An possit — abdicatus. Non est quod pro *abdicato* hic cum Gesnero optes *adoptatum*. *Abdicatus* enim est alter iste, a quo dicitur: *heres sum*, cui si

licere per leges esse heredi negatur, frustra se redire volenti opposuit hoc argumento, quod esset heres. Nec refert ad sensum, compareat an absit (vid. not. crit.) *abdicatus*. Sed videtur excidisse per errorem ob